
diário oficial Nº 35.581  95Sexta-feira, 20 DE OUTUBRO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DOS POVOS 
INDÍGENAS DO PARÁ

PORTARIA Nº 09/2023-DAF/SEPI, DE 11 DE OUTOBRO DE 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2023/ 1162175, protocolada em 
10/10/2023.
R E S O L V E:
I– AUTORIZAR a servidora Eliana Vanessa Veloso da Silva, Id. Funcional nº 
5973872, ocupante do cargo de Gerente, lotada nesta Secretaria de Estado 
de Povos Indígenas - SEPI, a viajar para o município de Paragominas – PA, 
nos dias 16 a 21 de outubro de 2023, com o objetivo de apoio e participa-
ção na Ação Cidadania por solicitação da FUNAI à TI Alto Rio Guamá, na 
aldeia Barreirinhas, em parceira com diversos órgãos da rede municipal, 
estadual e federal, no município de Paragominas/PA. Para emissão de do-
cumentação civil do povo Amanayé.
II– CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes 04 diárias e ½ a 
servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. SECRETARIA DE ESTADO DOS 
POVOS INDÍGENAS,
Belém, 11 de outubro de 2023.
PUYR TEMBÉ
Secretária de Estado dos Povos Indígenas

Protocolo: 999592
..

SECRETARIA DE ESTADO DAS 
MULHERES

.

PORTARIA Nº 156/2023-SEMU, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1190836, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 19 a 22/10/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidora: Luciane Costa Ferreira, coordenadora, CPF: 767.958.962-34
Objetivo: Realização da atividade em Autonomia Econômica e Empreende-
dorismo Feminino com o objetivo em mobilização, articulação e executar 
atividade para expansão das ações da Secretaria de Estado das Mulheres, 
que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 999162
PORTARIA Nº 158/2023-SEMU, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1190928, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor a se deslocar, no período de 19 a 22/10/2023, con-
forme infomações abaixo:
Servidor: Charley Mota Carneiro, gerente, CPF: 450.205.152-72
Objetivo: Realização da atividade em Autonomia Econômica e Empreende-
dorismo Feminino com o objetivo em mobilização, articulação e executar 
atividade para expansão das ações da Secretaria de Estado das Mulheres, 
que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 999171
PORTARIA Nº 157/2023-SEMU, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1190969, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 19 a 22/10/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidora: Camila Andrea Fonseca Paraense, chefe de gabinete, CPF: 
528.211.022-91

Objetivo: Realização da atividade em Autonomia Econômica e Empreende-
dorismo Feminino com o objetivo em mobilização, articulação e executar 
atividade para expansão das ações da Secretaria de Estado das Mulheres, 
que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 999166
PORTARIA Nº 164/2023-SEMU, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1194842, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 24 a 26/10/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidora: Hanna Radmila dos Santos Favacho, chefe de gabinete, CPF: 
005.163.592-58
Objetivo: Reunião com as Gestoras Estaduais de Política para as Mulheres 
e o lançamento da iniciativa BRASIL SEM MISOGINIA, que ocorrerá na ci-
dade de Brasília/DF.
Origem/Destino: Belém/Brasília/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (dois e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 999299
PORTARIA Nº 163/2023-SEMU, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1191345, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 23 a 27/10/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidora: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins, Secretária Adjunta, 
CPF: 104.295.492-53
Objetivo: Participar do Evento com as Gestoras Estaduais de Políticas para 
as Mulheres, que ocorrerá em Brasília/DF.
Origem/Destino: Belém/Brasília/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 999301
PORTARIA Nº 161/2023-SEMU, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1191023, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 21 a 22/10/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidora: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins, Secretária Adjunta, 
CPF: 104.295.492-53
Objetivo: Realização da atividade em Autonomia Econômica e Empreende-
dorismo Feminino com o objetivo em mobilização, articulação e executar 
atividade para expansão das ações da Secretaria de Estado das Mulheres, 
que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 999219
PORTARIA Nº 160/2023-SEMU, DE 19 DE OUTUBRO DE 2023
A SECRETÁRIA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas através do Decreto publicado no DOE 35.317 de 08 de 
março de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/1190622, de 18 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar a servidora a se deslocar, no período de 19 a 22/10/2023, 
conforme infomações abaixo:
Servidora: Gabryella Pompeu da Silva, genrente, CPF:
Objetivo: Cobertura de comunicação durante a Ação integrada de saúde, 
cidadania e estética, e a assinatura da Ordem de Serviço para construção 
da Usina da Paz, que ocorrerá no município de Salinópolis.
Origem/Destino: Belém/Salinópolis/Belém
II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 3.½ (três e meia) 
diárias à servidora acima, que se deslocorá conforme item I.
PAULA GOMES
Secretária de Estado das Mulheres

Protocolo: 999218


